
150DIÁRIO OFICIALNº 14.074150  Terça-feira, 29 de Julho de 2025

assumidas pelo fiscal substituto.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor, a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Rayane Camila de Souza Bandeira Pinto
Secretária Municipal de Educação, em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME

PORTARIA/GAB/SEME/Nº 328, DE 28 DE JULHO DE 2025
A SECRETÁRIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O DECRETO Nº 2.391 
DE 18 DE JULHO DE 2025.
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores indicados abaixo, para com observância na legislação vigente, atuar como executores do INEXIGIBILIDADE – CREDENCIA-
MENTO Nº 001/2025, Processo Administrativo nº 016/2025 – SEME, Contrato nº 116/2025, celebrado entre a Secretaria Municipal de Educação e a empresa M. 
M. SILVA, sob o CNPJ nº 12.948.862/0001-20, sendo o período de vigência do contrato de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura do contrato, tendo 
como objeto a Aquisição de Uniformes Escolar (camiseta, bermuda e short-saia) através de Chamamento Público no qual serão previamente credenciadas 
empresas regulamentadas e interessadas no fornecimento dos itens citados, através da Secretaria Municipal de Educação, visando atender aos educandos 
matriculados nas unidades educativas da Rede Municipal de Educação, para o ano letivo 2025, cuja especificações constam no Anexo I do edital e faz parte 
deste contrato.
Gestor Titular: Lucas Tavares de Figueiredo – Matrícula: 713.115;
Fiscal Titular: Rosângela Maria Farias Fonseca – Matrícula: 537.199;
Fiscal Substituto: José Antônio Costa Mendes – Matrícula: 714.543.
Art. 2º – Deverão os servidores, por este ato designados, realizar as atividades descritas nos art. 4º, inciso I a XXI da Portaria Governamental nº 361 de 19 de 
maio de 2010 e Decreto Municipal nº 269/2018, que disciplina acerca da fiscalização e do acompanhamento dos contratos administrativos.
Art. 3º – Durante a ausência do fiscal titular, todas as obrigações relativas ao cumprimento da Portaria Municipal nº 361 de 19 de maio de 2010, serão assumidas 
pelo fiscal substituto.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor, a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Rayane Camila de Souza Bandeira Pinto
Secretária Municipal de Educação, em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO DE RIO BRANCO – EMURB

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01.2025 – EMURB
ETAPA 2 – CONVOCAÇÃO PARA VALIDAÇÃO DOCUMENTAL
A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado, designada pela Portaria nº 261/2025, convoca os candidatos classificados no certame para a 
etapa de verificação documental, conforme previsto na Retificação nº. 003 do Edital do PSS 01.2025-EMURB.
O candidato deverá apresentar, obrigatoriamente, os documentos originais, conforme os arquivos anexados no sistema de inscrição RB SIMPLIFICADO. A não 
apresentação de qualquer documento exigido implicará a eliminação do certame. Esta etapa possui caráter eliminatório e classificatório.
Data: 30 de julho de 2025 / Horário: 8h00
Local: Sede Administrativa da EMURB – Estrada da Floresta, 1243 – Floresta.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (LIMPEZA/CONSERVAÇÃO PREDIAL/COPA)
CLASSIFICAÇÃO PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO STATUS PONTUAÇÃO

14 INSC-FRGDK9KE ELOIZA RODRIGUES DA SILVA CLASSIFICADA 60,48
15 INSC-APW5M0CO FRANCISCO DE JESUS SILVA DA ROCHA TOMAS CLASSIFICADO 58,38

CARGO: AUXILIAR DE MECÂNICO
CLASSIFICAÇÃO PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO STATUS PONTUAÇÃO

3 INSC-UNYEMYOS FRANCISCO VALMIR ALVES GOMES CLASSIFICADO 28,14

CARGO: AUXILIAR DE TOPOGRAFIA
CLASSIFICAÇÃO PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO STATUS PONTUAÇÃO

6 INSC-23ZNICQ8 FRANCISCO VALMIR ALVES GOMES CLASSIFICADO 3,36
7 INSC-UFSHMS5G LONIERBE QUEIROZ DA SILVA CLASSIFICADO 2,52

CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS DIVERSOS (TRECHO/FÁBRICA DE TUBOS/USINA)
CLASSIFICAÇÃO PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO STATUS PONTUAÇÃO

114 INSC-WFPOB6Q3 JOEL DE ARAUJO SOUZA CLASSIFICADO 16,38
115 INSC-EVCADIJR FÁBIO DOS SANTOS CONTREIRA CLASSIFICADO 15,96
116 INSC-EVNNXPI0 MANOEL BEZERRA DA COSTA CLASSIFICADO 14,7

CARGO: ENCANADOR
CLASSIFICAÇÃO PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO STATUS PONTUAÇÃO

7 INSC-BKHMB47Y ERIVAN EUGÊNIO ROCHA BARRETO CLASSIFICADO 36,96
8 INSC-LSGBJGI4 FLAVIO DO CARMO PEREIRA CLASSIFICADO 31,08

CARGO: ENCARREGADO (PAVIMENTAÇÃO/DRENAGEM/TERRAPLANGEM)
CLASSIFICAÇÃO PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO STATUS PONTUAÇÃO

19 INSC-0A0YY171 MANOEL RODRIGUES MORAIS NETO CLASSIFICADO 23,52
20 INSC-URXU795F LEIVINHA ANDRADE DE OLIVEIRA CLASSIFICADO 23,1

CARGO: MOTOBOY
CLASSIFICAÇÃO PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO STATUS PONTUAÇÃO

4 INSC-4JKGHE8Z MARCELO MOURA DOS ANJOS CLASSIFICADO 14,7

CARGO: MOTORISTA DE CAMINHÃO TOCO



151DIÁRIO OFICIALNº 14.074151  Terça-feira, 29 de Julho de 2025

CLASSIFICAÇÃO PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO STATUS PONTUAÇÃO
15 INSC-YIZUNJEU JOEL BENITO DOS SANTOS CUNHA CLASSIFICADO 27,72
16 INSC-PMCHM0GS JOSÉ DE OLIVEIRA MAIA CLASSIFICADO 26,04

CARGO: OPERADOR DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA
CLASSIFICAÇÃO PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO STATUS PONTUAÇÃO

6 INSC-KR1DVHQN ROBERTO CARLOS ROGÉRIO MARTINS CLASSIFICADO 16,38

CARGO:OPERADOR DE RETROESCAVADEIRA
CLASSIFICAÇÃO PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO STATUS PONTUAÇÃO

13 INSC-VIEZX3M1 JOAO DE ANDRADE TAVARES FILHO CLASSIFICADO 12,6

CARGO: OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR (PÉ DE CARNEIRO)
CLASSIFICAÇÃO PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO STATUS PONTUAÇÃO

9 INSC-TZPI0GIX FRANCINALDO BISPO DE ALBUQUERQUE CLASSIFICADO 2,1

CARGO: OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR LISO
CLASSIFICAÇÃO PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO STATUS PONTUAÇÃO

9 INSC-TLVYW1HS ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA SILVA CLASSIFICADO 5,46
10 INSC-7MPHJPBC ELTON ROCHA DIAS CLASSIFICADO 3,78
11 INSC-RNGHYMGN FRANCISCO SOUSA DA SILVA CLASSIFICADO 2,52

CARGO: PEDREI-
RO

CLASSIFICAÇÃO PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO STATUS PONTUAÇÃO
15 INSC-SP7RWIYW MISAEL FERREIRA ALMEIDA CLASSIFICADO 28,14
16 INSC-2LWP9UXC FRANCISCO DA SILVA NASCIMENTO CLASSIFICADO 23,52

ORIENTAÇÕES IMPORTANTES:
 Os (as) candidatos (as) deverão apresentar-se somente no dia e horário fixados nesta convocação.
 Os (as) candidatos (as) aprovados (as) nesta fase serão encaminhados posteriormente para a realização do Atestado de Saúde Ocupacional (ASO), cuja 
aptidão médica será requisito essencial para contratação.
Rio Branco – AC, 28 de junho de 2025.
 Comissão Organizadora
Portaria nº 261/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO DE RIO BRANCO – EMURB

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Urbanização de Rio Branco, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, para que produza os efeitos 
legais em sua plenitude, nos termos do artigo 71, inciso IV, da Lei n.º 14,133 de 1º de abril de 2021 e o Art. 65, inciso XVII do Decreto Municipal n° 400/2023, 
considerando o que consta dos autos, HOMOLOGA todos os atos praticados pelo(a) Pregoeiro(a) Ricardo Lucas Bezerra de Queiroz e demais membros da 
Comissão Permanente de Licitação 02, referente ao PREGAO ELETRÔNICO SRP N°. 061/2024 – CPL 02/PMRB, que tem como objeto o FORNECIMENTO DE 
MATERIAL ASFÁLTICO (CIMENTO ASFÁLTICO DE PETRÓLEO CAP 50/70; EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C e ASFALTO DILUÍDO DE PETRÓLEO CM-30), e 
ADJUDICA em favor da(s) empresa(s): CBAA – ASFALTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 05.099.585/0004-05, vencedora no certame dos itens 01 e 02 com 
o valor de R$ 44.666.000,00 (quarenta e quatro milhões, seiscentos e sessenta e seis mil reais); ESTRUTURA COM. E TRANSPORTE DE ASFALTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n° 35.617.510/0001-97, vencedora no certame do item 02 com o valor de R$ 13.516.000,00 (treze milhões, quinhentos e dezesseis mil 
reais).

ITEM LICITANTE VENCEDOR VALOR TOTAL
1 CBAA – ASFALTOS LTDA R$ 34.470.000,00
2 CBAA – ASFALTOS LTDA R$ 10.196.000,00
3 ESTRUTURA COM. E TRANSPORTE DE ASFALTOS LTDA R$ 13.516.000,00

VALOR GLOBAL: R$ 58.182.000,00

Local e data: Rio Branco – Acre, 16 de julho de 2025.

Assina: Abdel Barbosa Derze, Diretor Presidente, Decreto nº 025/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO DE RIO BRANCO – EMURB

EXTRATO DO CONTRATO EMURB Nº 01250033/2025
PARTES: EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO DE RIO BRANCO – EMURB/ IF LOCAÇÕES DE IMÓVEIS LTDA
OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO para atender às necessidades da estatal.
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1405/2025 – EMURB.
CONTRATAÇÃO POR: Regime de execução indireta, pelo critério de menor preço.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 258.000,00 (duzentos e cinquenta e oito mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do objeto desta dispensa correrão por conta dos recursos consignados no Programa de Trabalho: 01.
017.501.20.605.0404.1345.0000; 01.017.501.15.451.0404.1346.0000; 01.017.501.15.512.0404.1387.0000; 01.017.501.15.451.0404.2045.0000; 01.017.501.1
5.451.0404.2048.0000; 01.017.501.26.782.0404.2346.0000; 01.017.501.15.451.0404.2491.0000.
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica).
Fonte de Recursos: 1899 (Outros Recursos Vinculados)
VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência de 12 meses, a contar da data 25/06/2025.
LOCAL: Rio Branco, 25/06/2025.

ASSINAM: Abdel Barbos Derze, Diretor-Presidente EMURB, como Contratante e, Daniely Barbosa de Sales Maia, como contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – SDTI

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 6/2025/SEMA – DPLIC-PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 


